
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

BIBLIOTECA MUNICIPALĂ „ELENA LAHOVARY” ADJUD 

Str. Libertăţii nr. 11A, cod poştal: 625100  tel/fax: 0237641300 

www.bibliotecaadjud.ro  e-mail: bmadjudvrancea@gmail.com   cod ISIL: RO-VN-0156 

 

Nr. 864 / 16.10.2023 

 
 

 

 

DECLARAŢIE 
Privind asumarea agendei de integritate organizaţională în coordonatele 

Strategiei Naţionale  Anticorupţie în perioada 2021-2025 

 

 

 

 

 

 Având în vedere adoptarea, prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 a Strategie Naţionale 

Anticorupţie 2021 – 2025 şi a documentelor aferente acesteia,  

 

 

 Biblioteca Municipală „Elena Lahovary” Adjud, asumându-şi valorile fundamentale şi 

principiile promovate de Strategia Naţională Anticorupţie pentru perioada 2021 – 2025, 
 Recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021 – 

2025, 
 Sprijinind principiile şi obiectivele Strategiei Naţionale Anticorupţie şi asumându-şi 

îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a sa ca instituţie de cultură, 

 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAŢIE, prin care: 

 

 
 - Se confirmă angajamantul că la nivelul Bibliotecii Municipale „Elena Lahovary” Adjud se 

dispun toate măsurile pentru ca să nu se săvârşească fapte de corupţie; 

- Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă precum şi conflictul de interese şi 

incompatibilităţile ca fiind fenomene ce afectează obiectivele instituţiei şi încrederea în aceasta; 
 - Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţiei prin toate 

mijloacele legale şi administrative corespunzătoare; 
 - Adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor de conflict de interese şi 

incompatibilități, precum şi pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt interes, în 

acord cu respectarea principiului transparenţei procesului decizional şi accesului neîngrădit la 

informaţiile de interes public; 



 - Îţi asumă îndeplinirea obiectivelor şi măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a 

instituţiei; 
 - Susţine şi promovează creşterea gradului de respectare şi aplicare a standardelor legale de 

integritate reflectate în inventarul anexă la Strategia Naţională anticorupţie 2021 – 2025; 
 - Contribuie la reducerea impactului asupra cetăţenilor şi asigură implementarea cadrului 

legislativ anticorupţie ce vizează, în principal, prevenirea corupţiei prin măsuri administrative, 

aprobarea planburilor de integritate şi dezvoltarea sistemului naţional de monitorizare SNA; 
 - Autoevaluează periodic şi informează compartimentul specific al Bibliotecii Municipale 

„Elena Lahovary” Adjud asupra gradului de implementare a planului de integritate pe instituţie, precum 

şi referitor la stadiul implementării măsurilor de transparenţă decizională şi de prevenire a corupţiei 

(enumerate în Anexa 2 la HG nr. 1269/2021 privind aprobarea SNA 2021 – 2025). 

 

 

 

 

MANAGER, 
Prof. drd. VALEA TATIANA 


